
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  21Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

Decreto de qualifi cação: 108/11
Programação de Trabalho: 89101 8122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351 ( Recursos Próprios )
Natureza da Despesa: 33.90.39
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará – PRODEPA, CNPJ nº05. 059. 613/0001 – 18.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém (PA), CEP 
66820-000 – Fone: (91) 3344-5378/(91)3344-5307/(91)3344-
5220
E-mail: gne@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 407563

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Reconheço a revogação da inexigibilidade de licitação 02/2019, do 
processo: 134806/2019, publicada no DOE 33799, 07FEV2019, 
cujo objeto é o pagamento da Guia de Recolhimento da União – 
GRU, de mudança de titularidade de Comandante Geral, no valor 
de R$ 267,00 (duzentos e sessenta e sete reais). Fundamento: 
Motivo de inconformidade na autenticação do documento – 
SERPRO/Brasília.
Belém, 18 de Fevereiro de 2019.HAYMAN Apolo Gomes de Souza 
– CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 407735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 119 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Conceder aos militares: TCEL QOBM Jayme de Aviz Benjó, CAP 
QOBM Bruno Pinto Freitas, CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos 
Santos e CB QBM Leonardo Sousa dos Santos, 4 (quatro) diárias 
de pousada e 5 (cinco) diárias de alimentação para cada. Origem: 
Belém/PA. Destino: Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA. 
Período: 25 de fevereiro a 01 de março de 2019. Objetivo: A 
fi m de conhecer as ações de gestão de segurança nas barragens 
da Companhia Vale que se encontram nos referidos municípios.
Ordenador: 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 407626
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 120 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
Conceder aos militares: SGT QBM Joab Barbosa Pontes e CB 
QBM Francisco Elvis de Almeida Fonseca, 2 (duas) diárias de 
pousada e 3 (três) diárias de alimentação para cada. Origem: 
Marabá/PA. Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA. Período: 04 a 
06 de fevereiro de 2019. Objetivo: A fi m de realizar visita in loco 
para análise de risco das áreas afetadas por fortes chuvas no 
município.
Ordenador: 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 407627

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 069/2019-DGPC/DIVERSOS
 BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 

de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor RONALDO SÉRGIO GUIMARÃES 
CONTENTE, Investigador de Polícia Civil do Pará, mat. 
54191072/2, lotado no Núcleo de Inteligência da Polícia – NIP, 
para acompanhar como FISCAL, a execução dos Contratos n.ºs 
001 e 002/2019-PCE/PA, fi rmado com as empresas TECGPS 
SISTEMAS DE RASTREAMENTO LTDA, Inscrita no CNPJ/MF, 
nº. 13.074.840/0001-40 e BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP, 
Inscrita no CNPJ/MF, nº. 05.903.157/0001-40, cujo objeto é 
aquisição de equipamentos - RASTREADOR GPS e IMPRESSORA 
PORTÁTIL, respectivamente, referente aos itens 01 e 02, do 
pregão 026/2018, baseado no Convênio nº. 18/2018, celebrado 
entre a Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA e o Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará/DETRAN/PA, cujo objeto 
visa estabelecer um regime de mútua cooperação entre os 
partícipes, com vistas ao fortalecimento das ações de combate 
a criminalidade, especialmente aos delitos de trânsito, e os 
relacionados as atividades do DETRAN/PA.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, às 
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto 
do contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados;
d) rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos; 
g) aprovar o fornecimento dos objetos efetivamente realizados, 
em consonância com o regime de execução previsto no contrato; 
h) encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
i) comunicar, por escrito, à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Del. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 407682

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 070/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RES RESOLVE: 
I-REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 010/2019-DGPC/
DIVERSOS, de 16/01/2019, que designou o servidor ROBERTO 
VALENTIM NOVAES, Papiloscopista, matrícula nº 5704057/1, 
para acompanhar como FISCAL, a execução do o Convênio nº 

16/2018, fi rmado entre a Polícia Civil do Estado-PCE/PA e o 
Departamento de Trânsito do Estado-DETRAN/PA.
DESIGN II- DESIGNAR o servidor PAULO RENATO DE LIMA 
PINTO, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5693527/1, 
para acompanhar como FISCAL, a execução do Convênio nº 
16/2018, fi rmado entre a Polícia Civil do Estado do Pará e o 
Departamento de Trânsito do Estado-DETRAN/PA, cujo objeto é 
estabelecer um regime de mútua cooperação entre os partícipes, 
com vista ao fortalecimento das ações que são realizadas nas 
Estações Cidadanias, as quais tem como fi nalidade disponibilizar 
à população a prestação de serviços públicos, e no seu 
impedimento, o servidor FABIANO DE PIETRO GIORDANI, 
Coordenador/DA, matrícula nº 59460068, que assistirá o referido 
Contrato com as mesmas atribuições.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo); 
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

PORTARIA N.º 071/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos das Portarias nºs 011 e 012/2019-DGPC/
DIVERSOS, de 16/01/2019, que designou o servidor ROBERTO 
VALENTIM NOVAES, Papiloscopista, matrícula nº 5704057/1, 
para acompanhar como Fiscal a execução do Contrato nº 
073/2018 – PCE/PA, fi rmado entre a Polícia Civil do Estado do 
Pará e a Empresa AVAL Serviços Especializados Ltda.
II- DESIGNAR o servidor PAULO RENATO DE LIMA PINTO, 
Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 5693527/1, para 
acompanhar como Fiscal, a execução do Contrato nº 073/2018 
– PCE/PA, fi rmado entre Polícia Civil do Estado do Pará e a 
Empresa AVAL Serviços Especializados Ltda, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de recepcionistas, para atender o Projeto Estação Cidadania no 
Distrito de Icoaraci e Shopping Metrópole, através do Convênio 
n°016/2018, fi rmado entre a Polícia Civil do Estado e o DETRAN/
PA, e no seu impedimento, o servidor FABIANO DE PIETRO 
GIORDANI, Coordenador/DA, matrícula nº 59460068, no âmbito 
da Polícia Civil do Estado do Pará.
PAULO III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes 
atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;


